Terto, quia in constitutione Nicolai Quinti conceditur, vt omnia bona venditoris, omnia seculera iura, actiones, redditus, obligationes, proprietates, & denique ipsa persona sit obligata censu; quod omnino pugnat, non solum cum Pij Quinto, Martini Quinti, & Calixti Tertiis constitutionibus, sed etiam cum ipsa natura censualis contractus.

Quarto, quia in hac constitutio deae permittitur, vt annus census viiiii aurei possit emi decem aureis; cum tamen paucum emi soleat tridecim, aut quatuordecim aureis. Virgilius tract. de censib. par. 3, num. 43. sentit constitutionem Nicolai Quinti esse omnino abrogatam in iis omnibus, in quibus ea est Pij V. constitutioni contraria. Sed dicendum est in primis, teste Auctore Coronae Confessorum par. 2, cap. de censuali contractu, num. 15. Gregorius XIII. concessisse, vt in Regno Siciliæ, & Neapolis, cum census instituatur, seruatur constitutio Nicolai V. nihil obstante constitutione Pij V. dummodo certe res immobiles, & frugiferæ à venditore designantur, quæ censu supponantur; & postea omnia bona venditoris obligentur creditori, & liberum sit venditor censum redire, quando voluerit, & in ceteris pacta seruentur iuxta constitutionem Nicolai V.

Ad primum illud argumentum Iohannis Baptista Lupi, Respondeo, censum personalem iure naturali non esse damnatum, sed iure speciali in constitutionibus Calixti Tertiij, Martini V. & Pij V. vt superius ostendi. Item Nicolaus Quintus non approbat censum personalem, sed solum dicit in censu reali venditoris personam obligari, non quidem proxime ratione sui, ac si esset censu supposita, & subiecta, sed ratione rei, quam censu addicte. Ita vt lege enictionis tenetur, hoc est, si res obligata censu fuerit euicta, tanquam aliena, vel alteri obligata, venditor cogatur vel premium emptori reddere, vel censum in alia re certa constituire.

Ad secundum, falsum est, esse contra naturam censualis contractus, vt census generatum in omnibus bonis venditoris imponatur, vt putabat Lupus: solum ex hac coartatione sit, vt census constitutus sit firmior, ac tutior, ac proinde sit pluris astimandus.

Item meo iudicio Nicolaus Quintus non exigit, vt venditor in suis omnibus bonis censum instituat, sed vt sua bona ita obliget, vt si res supposita censu sit euicta, venditor censum in alijs rebus imponat, sive minus, sive plus. Et hoc est, quod Gregorius XIII. concessit Siculis, & Neapolitanis, videlicet, vt certas res detinent, quas censu subiectant, & nihilominus generatum sua omnia bona obligent.

Ad tertium, dicimus minimè pugnare cum natura censualis contractus, vt census instituatur in alijs censibus, vel redditibus, cum perpetui sunt, dummodo tamen si res alteri censu obligata, denovo obligetur, id fiat censu eius, qui censu emerat, & Communitates liberae, sive Republicæ, Reges quoque, ac Principes conuenient census imponere in iis redditibus annuis. Quod etiam Nicolaus Quintus concedit, vt possit venditor censu obligare rei suum proprietas, iura, & emolumenta: non ita accipendum est, vt possit census instituir in sola proprietate rei, omni domino usque remoto: tunc enim proprietas non est quid fructiferum: sed eo tantum spectat mens Pontificis, vt potestate faciat venditor censu obligandi omnia bona sua, puta rerum proprietates, iura, & commoda.